
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SUTURATRICE TAGLIA E CUCI MECCANICA MOTORIZZATA E CARICATORE, PER 
24 MESI - CIG: 9275997ADF - ATTI 301/2019. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
 
PREMESSO che, con nota prot. n. 30289-I/2022, l’U.O.C. Farmacia ha richiesto una manifestazione di 
interesse per una suturatrice taglia-cuci meccanica motorizzata Echelon PVE35A e caricatore VASECR35, 
con le seguenti “caratteristiche: impugnatura ergonomica, motorizzata, articolabile, stelo ultrasottile, 
lunghezza stelo 32cm, punta smussa, incudine stretta, lama inserita nello strumento, caricatore vascolare 
da 35mm con due file di punti, sterile, monouso, imballo singolo, latex-free”, per “chirurgia toracica (VATS, 
trapianti di polmone)”, trasmettendo, contestualmente, i relativi fabbisogni, pari a 63 pezzi/anno per la 
suturatrice e 360 pezzi/anno per i relativi caricatori; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 24 mesi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 168.840,00.= I.V.A. esclusa, così suddiviso: 

Cod. 
magazz. 

Descrizione 
Qtà presunta: n. 
pezzi/ 24 mesi 

Importo 24 mesi 
a base d'asta IVA escl. 

D892400 suturatrice taglia-cuci, meccanica motorizzata tipo Echelon PVE35A 126 42.840,00 € 

D892401 caricatore tipo VASECR35 720 126.000,00 € 

   168.840,00 € 

 
VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’applicazione al caso di specie dell’art. 1, comma 2, lett. b), 
del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale 
stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione di un bando, ex art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, per l’affidamento di forniture di importo pari o superiore a € 
139.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo d.lgs.; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 14.06.2022, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS un 
avviso di esplorazione del mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire 
quanto d’interesse, senza limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la 
propria proposta tecnica e la conseguente offerta economica; 
 
VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (22.06.2022 ore 14.00), 
risultano essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2554 del 30/09/2022



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 
Johnson & Johnson Medical S.p.A. 1655884397512 € 168.840,00 

Euroclone S.p.A.  1655799411629 € 159.120,00 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “… Il criterio di aggiudicazione è quello 
del prezzo più basso, previa la puntuale verifica dell’idoneità di quanto offerto rispetto ai requisiti 
indispensabili…”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 40746-I/2022, l’U.O.C. Farmacia ha confermato quanto comunicato dal 
sanitario utilizzatore, di seguito riportato: la proposta tecnica della società Johnson & Johnson Medical 
S.p.A. risulta idonea; invece “la suturatrice Panther distribuita da Euroclone non soddisfa ai requisiti 
prestazionali di altissimo livello richiesti per il tipo di chirurgia da noi praticata (trapianti e resezioni 
polmonare in VATS uniportali) e non è sovrapponibile alla richiesta: stelo non dichiaratamente ultrasottile 
(per il posizionamento negli spazi intercostali più stretti) ma standard (entrerebbe nel trocar da 12mm), 
incudine non dichiarata extrasottile, carica vascolare con tre file di punti (chiesti due file di punti, maggior 
consumo di peduncolo vascolare nei trapianti di polmone), articolazione max 45 gradi (il prodotto in uso 
articola fino a 50 gradi, quindi nelle anatomie difficili offre dei vantaggi indubbi). Infine non c'è sufficiente 
letteratura clinica accreditata per questo strumento. Ritengo pertanto che il prodotto sia da considerarsi 
non idoneo…”; 
 
DATO ATTO che la proposta economica della ditta risultata migliore offerente con prodotto idoneo è di 
seguito rappresentata:  

SUTURATRICE TAGLIA E CUCI MECCANICA MOTORIZZATA E CARICATORE - JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. - CIG: 9275997ADF 

Codici 
RDM  
CND 

Descrizione 
Qtà per 24 

mesi 
Prezzo unitario 
IVA 22% esclusa 

Importo totale  
IVA 22% esclusa 

cod. prodotto PVE35A 
cod. magazz. D892400 

RDM 1269201 
CND H02030199 

Echelon flex powered vascular stapler 35 mm   
prezzo conf. € 1.020,00 

 126 pz. € 340,00 € 42.840,00 

cod. prodotto VASECR35 
cod. magazz. D892401 

RDM 1269193 
CND H02030106 

Endopath Echelon vascular white reload 
prezzo conf. € 2.100,00 720 pz. € 175,00 € 126.000,00 

 € 168.840,00 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alla società Johnson & Johnson Medical S.p.A., 
per il periodo 01.10.2022-30.09.2024, comporta una spesa complessiva di € 168.840,00.= I.V.A. 22% 
esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
3.376,80.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’oggetto, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dr.ssa Francesca Lodigiani, 
che ne hanno attestato la completezza; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di aggiudicare alla ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. la procedura negoziata, espletata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dell’appalto per la fornitura di suturatrice taglia e cuci meccanica motorizzata e 
caricatore, per un importo complessivo di € 168.840,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di dare atto che la durata della fornitura è di 24 mesi (01.10.2022-30.09.2024); 

 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente; 

 
4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 205.984,80.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023 e 2024; 
 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
3.376,80.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
7. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 

la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. IMPEGNO IMPORTO 
 2022 

IMPORTO 
 2023 

IMPORTO 
 2024 

IMPORTO 
 2025 

TOTALI 

SAN 
400193 - Dispositivi 

medici: Cnd: H - 
Dispositivi di sutura 

2022002713 € 17.165,40 € 102.992,40 € 85.827,00  € 205.984,80 

Totale        € 205.984,80 
RIC        
Totale        
TOTALE        € 205.984,80 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


